
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 83 DEL 28.12.2022 

 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI   E   SOVVENZIONI   A   ENTI   E  ASSOCIAZIONI - 
PROVVEDIMENTI.           

 

             L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19.00 
in modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

     

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che l’ente locale, ex art. 3 del TUEL:  
- è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio;  
- tra le sue facoltà istituzionali, annovera la tutela e la valorizzazione degli eventi locali 

quali occasione per stare insieme e, al contempo, tenere legate le persone alle proprie 
radici e alle proprie tradizioni, rievocando usi e costumi che altrimenti destinati a 
scomparire; 

- allo stesso tempo, valorizza e tutela gli eventi locali che, guardando al futuro, 
promuovono il territorio con manifestazioni innovative, capaci di diversificare l’offerta da 
proporre ai turisti e ai residenti; 

 
Ritenuto, quindi, che tra gli scopi istituzionali dell’ente locale non possa non annoverarsi, 
da un lato, il mantenimento in vita delle tradizioni quale elemento centrale della genesi 
stessa della comunità, e, dall’altro, la creazione di nuove tradizioni quale elemento di 
sviluppo della comunità con lo sguardo rivolto al futuro;  
 
Dato atto quindi che l’Amministrazione Comunale, ai fini della promozione culturale e 
turistica, individua nella realizzazione di eventi, manifestazioni e iniziative culturali, 
momenti importanti di valorizzazione del territorio; 
 
Dato atto che, nel corso del 2022, sono stati realizzati diversi eventi, manifestazioni e 
iniziative culturali che hanno visto coinvolti, oltre ai soggetti promotori e organizzatori, 
anche altri Enti che hanno fornito un contributo effettivo, sebbene collaterale; 
 
Viste le richieste di contributo avanzate da: 

- l’Associazione Polisportiva di Acquaria; 

- l’Associazione Instabile19 APS; 

- la Parrocchia San Giovanni Battista di Montecreto; 

 
Considerato che si tratta di Enti che hanno offerto, dall’esterno, un contributo effettivo 
agli organizzatori e ai promotori degli eventi e delle manifestazioni che nel corso dell’anno 
2022 sono stati realizzati nel Comune di Montecreto e che hanno dato lustro al paese; 
 
Ritenuto pertanto meritevole di interesse per l’Amministrazione accogliere dette richieste; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Amministrativo e Contabile, resi 
ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, TUEL; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale  
 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, 

 
1. di accogliere le richieste avanzate dall’Associazione Polisportiva di Acquaria, 

dall’Associazione Instabile19 APS e dalla Parrocchia San Giovanni Battista di 

Montecreto; 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di adottare gli atti 

conseguenti; 

3. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente delibera immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, TUEL. 



 

 3

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 26/01/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


